
個人の白色申告の方で事業や不動産貸付等を行う全ての方は､
平成26年1月から記帳と帳簿書類の保存が必要です｡

※　これまでの記帳.帳簿等の保存制度の対象者は､白色申告の方のうち前々年分

あるいは前年分の事業所得等の金額の合計額が300万円を超えた方です｡

事業所得､不動産所得又は山林所得を生ずべき業務を行う全ての方です｡
※所得税及び復興特別所得税の申告が必要ない方も､記帳･帳簿等の保存制度の対象となります｡

売上げなどの収入金額､仕入れや経費に関する事項について､取引の年月日､

売上先･仕入先その他の相手方の名称､金額､日々の売上げ･仕入れ･経費の

金額等を帳簿に記載します｡

記帳に当たっては､一つ一つの取引ごとではなく日々の合計金額をまとめて

記載するなど､簡易な方法で記載してもよいことになっています｡

収入金額や必要経費を記載した帳簿のほか､取引に伴って作成した帳簿や受け

取った請求書･領収書などの書類を保存する必要があります｡

【帳簿･書類の保存期間】

保存が必要なもの 剳ﾛ存期間 

帳簿 假ｹ?ﾈｾ�ｧｨ.)Tｹwhﾆ��/�ｴﾈﾝｨ+X+ﾙ*�^ｲ嬰�.�*�^ｲ��7年 

業務に関して作成した上記以外の帳簿(任意帳簿) 添D��

書類 佇亥ｨ,亊h+X,Hﾞﾉ�ﾈ+X+ﾙ$�YUﾈ+ｸ,ﾉ�ﾈ,ﾈ��}��5年 
業務に関して作成し､又は受領した請求書､納品書､送り 
状､領収書などの書類 

税務署では､新たに記帳を行う方や記帳の仕方がわからない方の
ために､記帳･帳簿等の保存制度の概要や記帳の仕方等を説明する
｢記帳説明会｣を実施しています｡

記帳.帳簿等の保存制度の詳細や｢記帳説明会｣等のご案内については､国税庁ホーム 
ページ(http://wvw.nta.gO.jp)の｢個人で事業を行っている方の帳簿の記載.記録の保存 

について｣をご覧いただくか､最寄りの税務署にお問い合わせくださいo 

※税務署にお電話いただきますと自動音声でご案内いたしますo自動音声にしたがって｢2｣を 

選択し､所得税担当までお問い合わせください○ 
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売上げなどの収入金額については､ 『売上』と『雑収入等』に分けます｡

必要経費については､ 『仕入』と『経費』に分けて記載します｡ 『経費』につい

ては､更に､ ｢給料賃金｣､ ｢外注工賃｣､ ｢減価償却費｣､ ｢貸倒金｣､ ｢地代家賃｣､

｢利子割引料｣及び｢その他の経費｣に分けて記載します｡

<記載型之

【事業所得者の売上】

【事業所得者の経費】

摘　　　要

包装紙代支払
千葉商店

納品喜代支払
三重商店

3月分駐車場代
長野不動産

【不動産所得者の収入】

その他の経費

『経費』の内容では､ ｢給料賃

金｣､ ｢外注工賃｣､ ｢減価償

却費｣､ ｢貸倒金｣､ ｢地代家

賃｣ ､ ｢利子害帽Ⅰ料｣及び｢そ

の他の経費｣の項目に区分し
て､それぞれの取引の年月日､

事由､支払先及び金額を記載し
ます｡

甲野太郎へ新規責付く1月10日
から3 1日分の賃貸料と権利金)

寛賃料(2月分)　甲野太郎

2

不動産の貸付けによる収入
は､契約上の支払日に､ ｢賃

貸料｣､ ｢権利金｣のように適

宜の項目に区分して､それぞ
れの取引の事由､相手方及び

金額を記載します｡



小売業を営む方の現金売上については､日々の合計金額のみを一括記載する

ことができます｡

(注)小売業を営む方に限らず､現金売上､現金仕入､雑収入等､経費のうら

少額なものについては､白々の合計金額のみを一括記載することができま

す｡ただし､雑収入等については､その事由ごとに､経費については､

その項目ごとに､一括記載する必要があります｡

･売上げ(仕入れ)のうち､保存している納品書控､請求書控(納品書､請求

書)等によりその内容を確認できる取引については､日々の合計金額のみ香
一括記載できます｡

･掛売上(掛仕入)の取引で保存している納品書控､請求書控(納品書､請

求書)等によりその内容を確認できるものについては､白々の記載を省略し､

現実に代金を受け取った時(又は支払った時)に現金売上(現金仕入)とし

て記載することができます｡ただし､年末に売掛金(又は買掛金)の残高を

記載する必要があります｡

く記載例>

【事業所得者の売上】

摘　　　要

.納品書No.22,23, 24

【事業所得者の経費】

728.600

掛売上について､日々の売上

金額の合計金額を一括して記

載できますo
※　摘要欄に納品書の番号を記載
すると､内容の確認が容易になり
ます｡

【不動産所得者の収入】

黄貨料(2月分)　4名分

不動産の貸付けによる収入
は､保存している契約書､領

収書控等により､その内容を

確認できる取引については､

その項目ごとに､日々の合計

金額を一括して記載できま
す｡
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青色申告を始めてみませんか?
｢青色申告｣は､日々の取引を所定の方法により記帳し､その帳簿

に基づいて正しい申告をすることで､税金の面でいろいろ有利な特典
を受けることができる制度です｡
※　青色申告の方は､原則として正規の簿記の原則(一般的には複式簿記)により記帳を行わな
ければなりませんが､簡易な帳簿(①現金出納帳､ ②売掛帳､ ③買掛帳､ ④経費帳､ ⑤固定資
産台帳)で記帳してもよいことになっています｡

不動産所得や事業所得を生ずべき事業を営んでいる青色申告をされている方で､

正規の簿記の原則(一般的には複式簿記を言います｡ )により記帳している方に

ついては､一定の要件の下で最高65万円を差し引くことができます0

また､簡易な帳簿による記帳であっても､最高10万円の青色申告特別控除の

適用を受けることができます｡
※　現金主義による所得計算の特例の適用を受けている場合は､ 65万円の青色申告特別控除の

適用を受けることができません(最高10万円の青色申告特別控除の適用は可能です｡)0

青色申告をされている方が､事業主と生計を一にしている配偶者や1 5歳以上

の親族で､その事業に専ら従事している人に支払う給与については､仕事の内容

や従事の程度等に照らして適正な金額である場合には､その支払った金額を必要

経費に算入することができます｡
※　この特典を受けるためには､ ｢青色事業専従者給与に関する届出書｣を所轄税務署に提出す

る必要があります｡

青色申告をされている方は､事業から生じた純損失の金額を､翌年以後3年間
にわたって､順次各年分の所得から差し引くことができます(純損失の繰越し)0

また､前年も青色申告をされている場合は､純損失の繰越しに代えて､その

損失額を前年分の所得に繰り戻して控除し､前年分の所得税の還付を受けること

もできます(純損失の繰戻し)｡

青色申告をするためには､青色申告をしようとする年の3月15日

までに､ ｢所得税の青色申告承認申請書｣に必要な事項を記載して､

所轄税務署に提出する必要があります｡
※　新たに開業された方は､原則として開業の日から2か月以内に提出してください｡

※　提出期限が土曜日･日曜日t祝日等に当たる場合は､これらの日の翌日が期限となります｡

※　｢所得税の青色申告東認申請書｣などの申請や届出の様式は､国税庁ホームページから

ダウンロードできます｡なお､税務署にも用意しています｡

青色申告の詳細は､国税庁ホームページ(http://www.nta.go.jp)の｢パンフレット. 

手引き｣に掲載している｢はじめてみませんか?青色申告!｣をご覧いただくか､最寄り 
の税務署にお問い合わせくださいo 
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リサイクルで重患すo


